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« Réseau d’essais participatif en grandes cultures
biologiques: essais de performance de difféerents
hybrides de mais-grain en mode biologique »

<+ Projet de 3 ans, collaboration entre le CEROM, le CETAB+, et la
Coop AgroBio, financé par Innov’Action (MAPAQ)

“* Objectif: « D'évaluer les performances d'hybrides de mais-grain en
grandes cultures biologigues par la mise en place d'un réseau
d'essais participatif en centres de recherche ainsi que sur des
entreprises agricoles. »

*» Essais de type « meres-filles »




Essais « Mere-Fille »




Sites Meres

“+ Conception blocs aléatoires complets;
moyennes ajustées par variéte

Rep 1
< Evalue le « potentiel de performance »
_ o Rep 2
** Avantages: Reproductible et controlé;
beaucoup de variétés et peu d'espace
requis
. Rep 3

“*Désavantages: Valeurs parfois non
cohérentes avec les performances sur le
terrain; entretien colteux
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Sites Filles

¢ Dispositif « MAD » (dessin augmentée),
utilisation de témoins pour ajuster les
valeurs de la parcelle

< Evalue mesure la performance « réel »
(dans un contexte particulier)

“* Avantages: résultats plus pertinents pour
les producteurs, moins chers (?)

“*Désavantages: Moins de variétes, effets
de la variation du champ plus difficiles a
controler

N Vv
S S
<& <& <&

AGBCGDEG




5]

v »
g™

ZONE 2
Monterégie
>2600 UTM
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CEROM (1)
St-Mathieu-de-Beloell
Sol Argile lourde/Loam argileux

-

4

Ferme Arche du Ruisseau (2)
St-Guillaume
s Sol Argile

SIS Ferme Longprés (3)
Po®i (D) s el 8 Les Cedres
(s | | Sol Loam sablo-argileux

Rer B | _ Ferma JA Paquin (4)
) | . #ERe " St-Robert

_ B Loam sablo-argileux/Sable
. ¥ loameux
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ZONE 2
Centre du Québec
>2600 UTM

= CETAB+

Victoriaville
Sol Loam-sableux

Ferme Roumer (2)
Parisville
Sol Loam

Ferme Proterre (3)
Ste-Elisabeth
Sol Argile/Argile-sableuse

Ferma Lamy (4)
Yamachiche

Sol Loam-argileux/Loam limino-
argileux




Données collectées

» Contamination OGM des semences

*Notes de champ:
* Vigueur
« Compétitivité vs mauvaises herbes
* Verse

‘s Parametres de grain

« Rendement

 Poids specifique

« Humidité

« Maturité physiologique




Maturité Physiologique

**Une méthode pour prédire la date a laquelle un
hybride atteint une humidité de grain de 35%
(stade point noir)

“*Humidité mesurée sur deux épis de mais recoltés
par parcelle a 3 semaines d'intervalle en
aolt/septembre pour préedire la date de maturité

% Hum D1

% Humidité
grain
% Hum D2

35 %

D1 Date D2 Mat. PhyS




Rapports

54 variétes évaluees en Zone 1
e 7 pour 3 ans, 10 pour 2 ans

“*55 variétes evaluées en Zone 2
* 10 pour 3 ans, 9 pour 2 ans

*» 3rapports produits sur
Agriréseau




2020 2021 2022

https://tinyurl.com/5fb4yhy; https://tinyurl.com/mr5v7ba7 https://tinyurl.com/6w879d4




INFORMATIONS SUR LES SITES

ZONE 1

ZONE 2

Municipalité

Responsable

Date Semis

Date Récolte

Superficie Parcelles

Sol de surface

P

Analyse de sol
K

Culture Précédente

Fertilisation

CEROM Mére St-Mathieu-de-Beloeil Michel McElroy 24 mai 28 oct 19 m?2 Argile lourde 90 828 7.4 Blé de printemps Fumier de poulet
Ferme Arche du Ruisseau Fille St-Guillaume Jean-Francois Arpin 11 mai 22 oct 0,14 ha Argile lourde 226 629 6,8 Pois fourrager Lisier de porc
Ferme Longprés Fille Les Cédres Matthew Dewavrin 10 mai 21 oct 0,32 ha Loam argileux 7 264 6,6 Blé de printemps Fumier de poulet
Ferme JA Paquin Fille St-Robert PRa(;.s;:I 19 mai 25 oct 0,06 ha Loam sableux 336 329 6,6 Engrais vert Lisier de porc
CETAB+ Mére Victoriaville Julie Anne Wilkinson 20 mai 21 oct 19 m2 Loam sableux 145 122 6,2 Ble d'automne Fumier de poulet
Ferme Roumer Fille Parisville Louis Rousseau 19 mai 3 nov 0,08 ha LD::;“S;JT o 57 103 6,7 Blé de printemps Lisier de porc et vache
Ferme ProTerre Fille Ste-Elisabeth &i’l‘r‘; 12 mai 24 oct 0,25 ha Loam argileux 213 348 7.1 BI& d'automne F”mi";gﬁlg‘m‘f e
Ferme Lamy Fille Yamachiche fre 10 mai 3 nov 0,1 ha Loam argileux 165 240 6,5 Blé de printemps Fumier de poulet

Lamy




ZONE 1 (MONTEREGIE) : RESULTATS PAR SITE (2022)

Les valeurs par variété sur le site mére (CEROM) représentent une moyenne ajustée de trois parcelles. Les valeurs des sites filles représentent
une valeur ajustée par la parcelle témoin la plus proche (parcelles témoin en gras). Voir la section Protocoles / Analyse pour plus de détails sur
les méthodes.

CEROM Arche du ruisseau Longprés Paquin
Compagnie Variété Maturitte Rend PHL Hum Rend PHL Hum Rend PHL Rend PHL Hum
(tha) (kg hl) (tha) (kghl) (%) (tha) (kg hil) (tha) (kghl) (%)

Croplan CP3575 2800 +5 122 68,1 199 135 665 242
Horizon Hz3015 2700 +2 147 679 217
Horizon Hz3676 2875 +2 147 64,7 17.9

Lidea ES Gallery* 2800 -1 1.7 67.7 23,0

Lidea ES Perspective’ 2700 -2 149 70,1 191
Maizex MZ248X 2550 -2 121 70.8 211 116 68,6 21,7
Maizex MZ269X 2600 -2 14,2 69.9 19.8 96 w7 212 98 724 1886 115 66,5 257
Maizex MZ314X 2750 +12 13,2 63.1 18,6 124 65,3 253
Maizex MZ342X 2800 -1 12,0 67,2 18,3 110 66,3 243

DLF PS2790 2675 +2 13,6 67.1 216 9.0 671 208 73 700 217 95 643 281
Pioneer P8034 2325 ND 14 1 691 217
Pioneer P8407 2425 -8 1.7 664 220
Pioneer P9188 2600 30-Sep 136 66.2 16.3 118 68,0 226 9,7 694 211 12,3 676 255
Pioneer P9301 2725 +1 13.9 69,6 21,7 12.1 698 225 104 769 185 12,7 694 241
Pioneer Po492 2750 +4 14,2 67.7 194 10,1 66,9 24 12,2 659 220 126 666 259
Pioneer P9608 2800 +3 11,1 67.9 20,2 12,2 695 256 98 684 220 13,2 671 261
Saatbau Albireo’ 2650 -3 13,2 M9 235 110 703 237 79 751 231
Saatbau Aletto’ 2490 -2 11,6 68.7 21,2 9,6 666 273
Saatbau Atlantico® 2525 -5 12,7 705 223 11,2 07 214 85 726 225 10,3 70,7 242
Saatbau Cassandro® 2550 -1 11,2 730 194 128 70,0 21,2 10,8 M3 213
Saatbau Egidio* 2675 +3 136 66.5 194 122 67.0 220 6.1 705 255 115 658 249
Saatbau Kathedralo® 2850 +8 16,2 595 201 105 64 4 289 10,3 701 281
Saatbau Marcamo® 2300 -23 10,7 689 212

MOYENNE 13,2 679 202 116 68,1 232 93 M4 222 11,5 671 254

* : Les variétés avec une étoile en exposant provenaient de semences certifiées biologiques; ND = données non disponibles




ZONE 1 (MONTEREGIE) : RESULTATS RELATIFS PAR SITE (2022)

Les valeurs des sites filles sont exprimées en pourcentage des parcelles témoins les plus proches, qui sont indiquées en gras. Voir la section
FProtocoles / Analyse pour plus de détails sur les methodes.

Arche du ruisseau Longprés Paquin

Compagnie Variete Rend PHL Hum Rend PHL Hum Rend PHL Hum

(% témoin) (% témoin) (% témoin) (% témoin) (% témoin) (% témoin) (% témoin) (% témoin) (% témoin)
Croplan CP3575 1142 978 1071
Maizex MZ248x 98,8 1009 96,0
Maizex MZ269x 84,7 104 938 1006 1043 88,4 936 98 4 1008
Maizex MZ314x 105,6 96,0 111,9
Maizex MZ342x 93,0 975 1075
DLF PS2790 80,2 98,7 820 75,8 100,9 102,86 7,0 952 110.3
Pioneer P8034 1223 1016 96,0
Pioneer P8407 95,3 98 2 86 4
Bioneer Po188 000 1000 1000 1000 {000 1000 100,0 100,0 100,0
Pioneer P9301 102,6 102,6 996 107 4 11,4 88,3 103,3 102,7 94,6
Pioneer P5492 879 98 4 106,2 1285 95,1 1043 1025 985 1015
Pioneer P9608 1042 1022 113.5 1012 98,6 1042 107.3 992 1023
Saatbau Albireo" 93,2 1034 1048 82,5 108,3 1093
Saatbau Alleto’ 785 985 107.0
Saatbau Atlantico” 94 8 1040 946 89.0 1046 107 4 84,8 1046 947
Saatbau Cassandro’ 109,71 102,9 93,7 1123 106,8 100,9
Saatbau Egidio” 104,2 985 a7 4 66,4 1016 1234 925 973 ar 7
Saatbau Kathedralo® 91,1 94,7 127.9 106.2 101.1 1314
Saatbau Marcamo® 87,2 101,9 829

* . Les vanétés avec une &foile en exposant provenaient de semences ceriifiees biologiques.




ZONE 2 (CENTRE DU QUEBEC) : RESULTATS PAR SITE (2022)

Les valeurs par variété sur le site mére (CETAB+) représentent une moyenne ajustée de trois parcelles. Les valeurs des sites filles représentent
une valeur ajustée par la parcelle témoin la plus proche (parcelles témoin en gras). En raison d'un nombre &levé de valeurs aberrantes, les dates
de maturité physiologique estimées ne sont pas disponibles pour la zone 2. Voir la section Protocoles / Analyse pour plus de détails sur les
méthodes.

CETAB+ ProTerre Lamy Roumer

Compagnie Variéte Rend PHL Rend PHL Rend PHL Rend PHL

(t ha) (kg hl) (t ha) (kg hi) (tha) (kg hl) {tha) (kg hi)
Horizon HX1828 2375 6.8 59,7 341 56 58,1 38
Horizon HZ2252 2450 6,2 56,1 406
Horizon HZ2315 2500 i1 582 373 12,2 644 278
Lidea ES Gallery' 2800 8.5 59,3 38,2
Lidea ES Perspective® 2575 10,4 646 221
Lidea Grigri C5' 2700 97 65,0 277 98 63,8 286
Maizex MZ154X 2250 82 56,8 327 5.1 53,5 34,8
Maizex MZ248X 2550 f2 515 356 106 62,7 280
Maizex MZ289X 2600 70 58.3 38,7 113 604 292
DLF P52332 2350 6.6 62,0 38
DLF P52780 2675 76 56.9 353
Pioneer PB034 2325 8.7 57.6 313 10,7 61,9 254 74 55,2 324
Pioneer PB407 2425 6,2 559 346 108 624 2472 12,7 638 228 71 50,3 338
Pioneer Po188 2600 94 582 4.7 111 62,1 29.4
Saatbau Aalborg’ 1950 71 68,6 250
Saatbau Albireo" 2650 10,3 67,3 304
Saathau Aletto” 2480 124 639 3.2 94 626 285
Saatbau Amello’ 2400 10,1 67,5 232 6.6 61,2 21,7
Saatbau Aflanfico” 2525 59 B0.9 34 9.7 65,7 275 89 64,7 254
Saatbau Casandro® 2550 7,1 614 381 10,0 67,0 283 10,2 65,7 26,0
Saatbau Egidio* 2675 ar 60,3 275
Saatbau Isanto” 2300 76 632 335 11,0 70,4 223 85 59,7 336
Saatbau Kathedralo® 2850 74 57.6 45,8
Saatbau Marcamo® 2300 10,4 719 213 ol 60,6 205
Saatbau Primino’ 2350 6,1 65,0 26,1 10,7 7.2 216 49 63.6 26,7
MOYENNE i3 591 353 10,1 634 283 10,1 66,4 243 6,3 578 30,3

* - Les variétés avec une etoile en exposant provenaient de semences certifiées biologiques.




ZONE 2 (CENTRE DU QUEBEC): RESULTATS RELATIFS PAR SITE (2022)

Les valeurs des sites filles sont exprimées en pourcentage des parcelles témoins les plus proches, qui sont indiquées en gras.
Voir |la section Protocoles / Analyse pour plus de détails sur les méthodes.

ProTerre Lamy
Compagnie Variete Rend Hum Rend PHL Hum
Horizon HZ71828 1076 1086 91
Horizon HZ2315 110,9 1037 945
Lidea ES Perspective” 96.8 104 4 87.0
Lidea Grigri CS' 875 104 6 943 919 103,0 1129
Maizex MZ154X 1100,0 1000 100,0 |
Maizex MZ248X 959 101.0 952
Maizex MZ269X 102 1 97.3 993
Pickseed PS2332
Pioneer P8034 1100,0 1000 100,0 | 1370 103.1 921
Pioneer P8407 97 2 1005 822 1174 1031 84,2 1334 94,0 97.0
Pioneer P9188 00,0 100.0 100,0
Saatbau Albireo* [ [ ; 67.5 1107 98,3
Saatbau Aletto” 112.2 1029 106,2 86.6 101.1 1124
Saatbau Amello” 931 1091 914 1509 1147 1054
Saatbau Atlantico” a8r.7 105.8 935 829 1045 100
Saatbau Casandro’ 896 108,0 96,3 940 106,1 102 4
Saatbau Egidio® 882 a7 .1 936
Saatbau Isanto’ 102,0 1138 88,1 156,1 1113 96,0
Saatbau Marcamo® 96.5 116.5 841 99,3 1133 779
Saatbau Primino’ 99,2 1153 85,6 96,0 1189 755

* - Les vanetés avec une étoile en exposant provenaient de semences certifiées biologiques.




Synthese des résultats

“*La performance moyenne des variétés au cours
du projet a été calculéee, mais comme la
disponibilité de certains hybrides a change, seule
guelques-uns fait partie des essais pendant plus
d'un an.

“*Les correlations entre les valeurs des site meres
et filles ont également éte calculées afin de
determiner dans quelle mesure les résultats sont
cohérents




Synthese des résultats : Rendements moyens (Zone 1)

Compagnie Variété UTM CEROM A. Ruisseau

Croplan CP3575CONV 2800 99.5%3 98.9%?2 92.0%!1 98.0%!
DLF PS2790 2675 100.2%3 88.4%° 85.1%?2 92.4%3
DLF PS2815 2850 98.7%:2 99.205!

Maizex MZ248X 2550 98.4%3 98.3%"* 106.6%?
Maizex MZ342X 2800 99.9%2 93.2%?

Pioneer P9188 2600 100.0%3 100.0%3 100.0%3 100.0%3
Pioneer P9608 2800 95.5%3 107.2%?2 98.9%3 104.6%2
Pride A5430 2625 90.4%?2 101.6%1

Pride A6015 2800 96.4%?2

Pride XP20084 2600 95.3%2 95.2%?

Saatbau Albireo 2650 101.2%2 95.2%?2 85.7%?2

Saatbau Atlantico 2525 98.3%2 94.9%"* 87.19%2 92.9%?2
Saatbau Danubio 2600 85.1%2 85.9%>2 86.6%2 95.5%1
Redement témoin (t/ha) 12.13 10.81 9.2 10.92

Les valeurs en exposant indiquent le nombre d'années de données sur lesquelles la moyenne est basée.




Synthese des résultats : Poids volumétrigues moyens (Zone 1)

Compagnie Variété
CP3575CONV 2800

Croplan
DLF
DLF
Maizex
Maizex
Pioneer
Pioneer
Pride
Pride
Pride
Saatbau
Saatbau
Saatbau

PS2790
PS2815
MZ248X
MZ342X
P9188
P9608
A5430
A6015

XP20084

Albireo
Atlantico
Danubio

UTM CEROM

2675
2850
2550
2800
2600
2800
2625
2800
2600
2650
2525
2600

67.93
67.53
66.42
71.63
66.12
66.73
68.83
70.82
66.32
66.22
70.92
69.82
71.82

A. Ruisseau
71.7°
67.93
70.51
68.61
66.31
68.4°
70.62

64.21
70.92
70.71
74.5°

Longpres
66.71
69.02

67.93
68.53
72.71

73.42
71.22
72.72

Les valeurs en exposant indiquent le nombre d'années de données sur lesquelles la moyenne est basée.

70.21
67.43

74.11

68.03
70.02

71.62
76.71




Synthese des résultats : Rendements moyens (Zone 2)

Compagnie

Variété

UTM

CETAB+

Proterre

Lam

Roumer

DLF
DLF
Horizon
Maizex
Maizex
Maizex
Pioneer
Pioneer
Pride
Pride
Pride
Pride
Saatbau
Saatbau
Saatbau
Saatbau
Saatbau

PS2332
PS2790
HZ2315
MZ154X
MZ248X
MZ269X
P8034
P9188
A5105
Ab222
XP20084
XP7327
Amello
Atlantico

Casandro

Delicao
Marcamo

Redement témoin (t/ha)
Les valeurs en exposant indiquent le nombre d'années de données sur lesquelles la moyenne est basée.

2350
2675
2500
2250
2550
2600
2425
2600
2500
2550
2600
2475
2400
2525
2550
2400
2300

88.1%3
97.0%:2
97.5%?2
100.0%2
96.6%3
101.4%:2
100.0%3
113.5%3
103.7%?2
90.3%:2
92.0%:2
97.7%?2
97.3%:2
90.6%:3
118.0%3
92.5%?
105.7%:2

8.4

110.7%1
120.7%1

106.5%3
110.7%?2
100.0%?1
110.7%:3

97.3%1
94.7% 1
101.1%?
100.8%3
100.5%:3
91.7%?1

10.2

91.6%?1

86.8%!1

100.0%3
82.2%:1
110.7%?1

112.0%?1

96.2%:3
88.3%?2
89.8%3
93.3%1
76.6%?2

9

84.9%3
96.7%!1
84.5%:2
93.9%1

100.0%3

122.8%?1
86.2%3

79.3%1
78.0%:2

8.4




Synthese des résultats : Poids volumétrigues moyens (Zone 2)

Compagnie Variété UTM CETAB+ Proterre Lamy Roumer
DLF PS2332 2350 67.53 70.61 65.93
DLF PS2790 2675 59.82 65.11

Horizon HZ2315 2500 62.12 64.71
Maizex MZ154X 2250 60.72 58.02
Maizex MZ248X 2550 63.43 67.13 66.41 61.11
Maizex MZ269X 2600 61.62 63.02

Pioneer P8034 2425 62.13 64.31 64.33 59.33
Pioneer P9188 2600 61.43 63.23 63.21

Pride A5105 2500 68.72 68.61

Pride A5222 2550 66.62 73.01

Pride XP20084 2600 63.12 62.4

Pride XP7327 2475 63.72 66.61 62.91
Saatbau Amello 2400 70.12 69.41 69.43 65.13
Saatbau Atlantico 2525 65.93 65.63 65.62

Saatbau Casandro 2550 66.53 70.43 69.23

Saatbau Delicao 2400 69.02 69.71 69.41
Saatbau Marcamo 2300 72.12 76.51 71.32 64.72

Les valeurs en exposant indiquent le nombre d'années de données sur lesquelles la moyenne est basée.
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CORRELATIONS : Zone 1 (2020-22)
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CORRELATIONS : Zone 2 (2020-22)

Rendement (kg/ha) P0|ds Spécifique (kg/hl)
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Constats

> Le poids volumétrique était relativement
constant entre les sites, mais pas les
rendements

» Cela peut refléter I'adaptabilité des hybrides a
certaines conditions, ce qui souligne
I'importance d'effectuer des tests a plusieurs
sites différents




Et maintenant...?

“*Il' y a un intérét a poursuivre les essais,
mais des discussions sur la forme

+*Si1 oul, doit-Il rester sous la méme forme
(conception Mere/Fille) ?

“*Comment I'améliorer pour le rendre plus
pertinent pour les producteurs
biologiques ?




Merci a... (& CEROM é@ CETAB* agrooi
S——— by i
* Les équipes de CEROM, * Les entreprises
CETAB+ et la Coop AgroBio semencieres participantes:
pour la coordination et la
realisation du projet « Croplan » Pioneer
-« Nos producteurs participants: * Dedell * Pride
« DLF — Pickseed « Saatbau
. Jean-Francois Arpin * Lidea / - * RAGT
« Matthew Dewavrin I\H/Ior_lzon Synagr
« Pascal Royer alzex
e Louis Rousseau
* Remi Ouellet
PARTENARIAT

* Eric Lamy == CANADIEN pour
== 'AGRICULTURE

Ce projet est financé par I'entremise du programme Innov’Action Agroalimentaire, en vertu du
Partenariat Canadien pour l'agriculture, entente conclue entre les gouvernements du Canada et

du Québec. Canada Québec
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